Санкт-Петербургский государственный университет

МАТЮНИНА Виктория Андреевна

Выпускная квалификационная работа

Гидроминеральные ресурсы Крымского полуострова

Уровень образования: бакалавриат

Направление 05.03.01 «Геология»

Основная образовательная программа СВ.5018.2013 «Геология»

Научный руководитель:

доцент кафедры гидрогеологии

Институт наук о Земле СПбГУ

к.г.-м.н. Е.П. Каюкова

Рецензент: доцент кафедры

экологической геологии

Институт наук о Земле СПбГУ

к.г.-м.н. П.С. Зеленковский

Санкт-Петербург

2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК ............................................................. 4

1.1 Общие сведения .................................................................................................................. 4

1.2 Климат ................................................................................................................................. 5

1.3 Геоморфология ................................................................................................................... 7

1.4 Гидрография ...................................................................................................................... 10

1.5 Растительность .................................................................................................................. 10

ГЛАВА 1. ГЕОЛОГО-ГИДРОГЕЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ КРЫМСКОГО

ПОЛУОСТРОВА .................................................................................................................... 12

2.1 Геологические условия Крымского полуострова .......................................................... 12

2.2 Гидрогеологические условия Крымского полуострова ................................................ 16

ГЛАВА 3. ГИДРОМИНЕРАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ КРЫМА ................................................. 18

3.1 Гидроминеральные ресурсы ........................................................................................... 18

3.2 Генезис соляных озёр и их типы .................................................................................... 18

ГЛАВА 4. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ ............................................................... 22

4.1 История изучения соляных озёр .................................................................................... 22

4.2 Евпаторийская группа соляных озёр ............................................................................. 23

4.3 Керченская группа соляных озёр ................................................................................... 24

ГЛАВА 5. ПОЛЕВОЕ ОПРОБОВАНИЕ И МЕТОДЫ АНАЛИЗА ................................... 25

5.1 Подготовительный этап .................................................................................................. 25

5.2 Полевое опробование ...................................................................................................... 25

5.3 Определение химического состава ................................................................................ 28

5.4 Изотопные исследования ................................................................................................. 31

ГЛАВА 6. РЕЗУЛЬТАТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ДАННЫХ ............................................ 32

6.1 Химический состав рапы соляных озёр ........................................................................ 32

6.2 Интерпретация данных гидрохимического состава ..................................................... 33

6.2.1 Рапа соляных озёр ......................................................................................................... 33

6.2.2 Подземные воды ............................................................................................................ 41

6.3 Изотопный состав ............................................................................................................ 42

ЗАКЛЮЧЕНИЕ....................................................................................................................... 44

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ............................................................... 46

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................... 48

3

ВВЕДЕНИЕ

Крымский полуостров чрезвычайно богат минеральными ресурсами, к которым

относятся минеральные воды, а также рапа и грязь соляных озёр. На полуострове с

древних времен существовали многочисленные грязелечебницы. На рубеже 18-19 веков

в Крыму работало 11 грязелечебниц, в таких городах как Саки, Евпатопия, Севастополь,

Балаклава, на озере Чокрак, в Керчи и др. (Щербаков, 1898)

Изучение бальнеологических ресурсов в настоящее время становится особенно

актуальным в связи с присоединением Крыма к России, улучшением транспортной

доступности - открытием Крымского моста, трассы «Таврида». Данная территория

является уникальным местом по запасам гидроминеральных ресурсов. Разведанные

запасы по минеральным водам составляют 20,8 тыс. м3/сут, по соляным озерам

оцениваются в 91,2 млн. т3 рапы и 32,2 млн. т3 лечебной грязи (Хмара и др., 2001).

Поэтому данный регион является перспективным для создания бальнеологического

курорта.

Объектами исследования являются соляные озера, расположенные в различных

частях Крымского полуострова: Сакское озеро, Сасык-Сиваш, Соленое, Кояшское,

Чокракское, а также близлежащие источники. Исследования проводились в рамках

летней полевой производственной практики в 2019 году.

Целью данной работы является изучение закономерностей формирования рапы

соляных озер как важных бальнеологических ресурсов.

Задачи:

1. Изучение литературы, посвященной строению Крымского полуострова и

соляным озерам

2. Проведение полевого опробования рапы и грязи соляных озер

3. Проведение лабораторных исследований гидрохимического и изотопного состава

рапы соляных озер

4. Интерпретация данных макрокомпонентного, изотопного состава рапы соляных

озер.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

1.1 Общие сведения

Крымский полуостров омывается с запада, юга и юго-востока Черным морем; с

северо-востока – Азовским морем. На севере соединяется с материком узким

Перекопским перешейком, на востоке отделяется от Таманского полуострова

Керченским проливом. Крайние точки: юг – мыс Сарыч (44°23'с.ш.), север –

Перекопский ров (46°15'с.ш.), запад – мыс Карамтун (32°30'в.д.), восток – мыс Фонарь

(36°40'в.д.). Протяженность полуострова с севера на юг составляет 205 км, с запада на

восток – 325 км. Площадь Крыма оценивается примерно в 27000 км2. Рельеф расчленен

неравномерно, в северной части располагается обширная равнина, на юге простирается

цепь Горного Крыма. На полуострове транспортное сообщение представлено

автодорогами, железными дорогами. В г. Симферополь располагается аэропорт.

Наземное сообщение с Таманским полуостровом осуществляется за счет Крымского

моста. Крупные города, расположенные на Крымском полуострове: город федерального

значения Севастополь, Симферополь, Евпатория, Судак, Белогорск, Керчь.

Рис. 1. Физическая карта Крымского полуострова (Каталог…, 20.04.2020)

В недрах Крымского полуострова содержатся промышленные месторождения:

металлические, неметаллические, горючие. Месторождения бурых железняков образуют
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Керченский железорудный бассейн. Среди неметаллических полезных ископаемых

экономическое значение на Крымском полуострове имеют различные типы известняков,

применяемых в качестве строительных материалов, флюсов, химического сырья. Также

здесь ведется добыча минеральных солей Сиваша и соляных озер Крыма, трепелов, глин.

К жидким горючим полезным ископаемым относится нефть, выходы которой с давних

времен были известны на Керченском полуострове. Газоносные пласты распространены

в равнинном Крыму, в акваториях Черного и Азовского морей (Подгородецкий, 1988).

Кроме вышеперечисленных полезных ископаемых важными являются

бальнеологические ресурсы: минеральные воды и лечебные грязи. Крымский

полуостров богат минеральными источниками разнообразного химического состава.

Наибольший интерес представляют сероводородные, углекислые источники, а также

термальные, радоновые воды. Главные сероводородные источники располагаются на

севере, северо-востоке Керченского полуострова. На юге Керченского полуострова есть

выходы железистых вод, богатых сернокислыми соединениями. В юго-восточной части

полуострова находятся источники термальных вод, преимущественно соляно-щелочные,

здесь же встречаются источники, содержащие азот. Также необходимо упомянуть

сопочные воды, богатые такими компонентами как йод, бор, бром. В степном Крыму

распространены соляно-щелочные минеральные воды – сероводородные, метановые,

смешанного состава газов (метан, азот, сероводород, углекислота). В районе г. Саки

обнаружены источники с радоновыми водами. (Альбов, 1956)

1.2 Климат

Климат любого региона описывает условия приповерхностного слоя атмосферы.

Его характеристики зависят от различных факторов: географическая широта места,

распределение суши и моря, высота над уровнем моря, а также деятельность человека.

На всей территории Крымского полуострова климатические условия не одинаковы,

разделяются в зависимости от близости гор и моря. Крым расположен в районе широты

45º, равноудаленно от северного полюса и экватора, следовательно, находится в полосе

умеренного климата. Незамерзающее Черное море оказывает значительное влияние на

климат, смягчая его, особенно, в прибрежной полосе. Главная Гряда является

естественным климатическим барьером между Равнинным Крымом и Южным берегом

(Гидрогеология…, 1971).

По А.А. Борисову Крымский полуостров принято разделять на следующие

климатические районы: степной, предгорный, горный, южнобережный

(Гидрогеология…, 1971).
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Степной район характеризуется степным (антициклональным) климатом с


[…]


формирование химического состава соляных озёр. По классификации Сулина

воды относятся к сульфатно-натриевому типу. Минерализация варьирует в

пределах 4,6-27,7 г/л.

5. Для рапы соляных озёр содержание δ2Н варьирует в пределах от -15 до -40‰,

содержание δ18О варьирует в пределах от -5,2 до 0,3‰. Сильное отклонение

вправо от ГЛМВ говорит о том, что рассмотренные озёра претерпевают

сильное испарение. Близлежащие источники оз. Кояшского имеют с ним

сходный изотопный состав, следовательно, общий генезис.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Список точек опробования за 2019 год

1. ТН №25Е Э5-19. Координаты: N45°11'03.4" E33°12'27.0" Оз. Соленое в посёлке

Молочное, близ г. Евпатория. Озеро располагается в 90 метрах от Черного моря (длина

пересыпи). Проба рапы отобрана из южной части озера. Дата отбора: 10.07.2019.

Параметры: t=25,9°C; pH=8,6; УЭП=428mS.

2. ТН № 14Е Э6-19. Координаты: N45°11'15" E33°26'33.1". Оз. Сасык-Сиваш.

Отобранная рапа имеет розоватый оттенок. Дата отбора: 12.07.2019. Параметры:

t=25,5°C; pH=7,65; УЭП=411mS.

3. ТН № 13Е Э7-19. Координаты: N45°11'14,6" E33°26'34.9". Оз. Сасык-Сиваш.

Отобранная рапа имеет розоватый оттенок, очень плотная. Дата отбора: 12.07.2019.

Параметры: t=24,7°C; pH=7,51; УЭП=367mS.

4. ТН № 22Е Э8-19(рапа), №4Е Э9-19(грязь). Координаты: N45°07'25" E33°35'35",

Саки. Отобрана рапа и грязь из Восточного водоема. Дата отбора: 12.07.2019.

Параметры рапы: t=26,6°C; pH=7,58; УЭП=409mS.

5. ТН № Г10-19. Координаты: N45°02'10.6" E36°12'06.7", Оз. Кояшское. Отобранная

рапа прозрачная. Дно озера грязевое. Дата отбора: 16.07.2019. Параметры: УЭП=94mS.

6. ТН № Г11-19(рапа), №Г11-19-2(грязь). Координаты: N45°02'30" E36°11'54.2", Оз.

Кояшское. Отобранная рапа имеет розоватый оттенок. Дно озера покрыто коркой

кристаллов соли. Грязь отобрана из-под соляной корки. Дата отбора: 16.07.2019.

Параметры рапы: УЭП=605mS.

7. ТН № Г12-19. Координаты: N45°03'03.4" E36°11'35.4", Оз. Кояшское, 900 метров

от предыдущей точки. Отобранная рапа имеет розовый цвет. Дата отбора: 16.07.2019.

Параметры: УЭП=645mS.

8. ТН № Г13-19. Координаты: N45°03'30.6" E36°10'2.1", Оз. Кояшское, около 3 км от

предыдущей точки. Отобранная рапа имеет розовый цвет. Дно озера покрыто толстой

коркой кристаллов соли. Дата отбора: 16.07.2019. Параметры: УЭП=632mS.

9. ТН № Г14-19. Координаты: N45°04'45.9" E36°12'27", Оз. Киркояшское. Отобрана

проба грязи. В озере нет воды, поверхность усеяна трещинами усыхания. Дата отбора:

16.07.2019.

10. ТН № К1. Координаты: N45°28'9.8" E36°19'16.6", Колодец близ озера Чокрак.

Колодец круглого сечения, диаметром 1,2 м. Кладка каменная из блоков известняка,

закрывается деревянной крышкой. Возвышается над землей на 0,5 м. Высота от устья
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колодца до дна – 2,5 м, до воды – 2,1 м. Вода прозрачная, без запаха. Дата отбора:

26.07.2019. Параметры: t=21,7°C; pH=7,63; УЭП=17,5mS.

11. ТН № К2. Координаты: N45°27'42.5" E36°18'46.6", Источник №1 по правому

берегу озера Чокрак. Выход подземных вод у подножия холма, наблюдается выход

пузырьков сероводорода. Вода темная, мутноватая, присутствует сильный запах

сероводорода. Дата отбора: 26.07.2019. Параметры: t=17,1°C; pH=6,8; УЭП=56,4mS.

12. ТН № К3. Координаты: N45°27'30.8" E36°18'53.2", Источник №2 по правому

берегу озера Чокрак. Источник каптированный (полутруба) выходит у подножия холма.

Дебет небольшой – 0,02 л/сек. Вода немного мутная. Дата отбора: 26.07.2019.

Параметры: t=19,9°C; pH=8,1; УЭП=11,7mS.

13. ТН № К3. Координаты: N45°27'22.7" E36°19'4.2", Источник №3 по правому берегу

озера Чокрак. Выход подземных вод у подножия холма. Дебет небольшой – 0,02 л/сек.

Вода мутноватая, чувствуется запах сероводорода. Дата отбора: 26.07.2019.

Параметры: t=16,4°C; pH=7,4; УЭП=7,17mS.

14. ТН № К5(рапа), №К5-а(грязь). Координаты: N45°27'06" E36°19'14", Чокракское

озеро (около дамбы). Отобрана проба рапы в 30 м. от берега, глубина озера в данной

месте около 2 см. Рапа имеет розоватый оттенок. Грязь отобрана из-под соляной корки

на дне озера. Дата отбора: 26.07.2019. Параметры рапы: УЭП=637.

15. ТН № К6. Координаты: N45°27'34" E36°18'44", Чокракское озеро, 1,5 км. на север

от предыдущей точки. Отобрана проба рапы, она имеет насыщенный красновато-

розовый цвет с примесью органики. Дата отбора: 26.07.2019. Параметры рапы:

УЭП=639.