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Требования к

профессиональной подготовке
Соответствуют

В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию; пользоваться литературой

профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной

задачи;

+

уметь анализировать и объективно

оценивать полученные результаты расчетов

и вычислений, интерпретировать данные

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:

Работа написана на собственном фактическом материале, полученном при прохождении

производственной практики (с использованием литературных данных). В процессе написания ВКР

Виктория проявила себя как человек склонный к научной работе, ею самостоятельно изучены

вопросы систематизации и классификации соляных озер, расчет гипотетических солей и др. За

период исследований В. Матюниной освоены методы анализа рапы и рассолов, в соавторстве

опубликована статья, индексируемая в базе РИНЦ. Личный вклад очевиден и характеризует

Викторию как специалиста, способного к самостоятельной работе.

Отмеченные недостатки работы:
Работа могла бы быть интереснее, если бы Виктория смогла увязать изменения в

химическом составе соляных озер с климатическими изменениями. Недостаточно внимания

уделено минеральным водам, которые широко распространены на Крымском полуострове.
Вероятно это связано с тем, что Виктория поздно увлеклась исследованием, тем не менее

проявившийся интерес помог справиться с поставленными задачами. Не смотря на некоторые

недочеты автор работы заслуживает оценку «отлично».
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